АДМИНИСТРАЦИЯ
    сельского поселения   Домашка
муниципального района  Кинельский
              Самарской   области
               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от 07.12.2016г. № 178
                   с. Домашка
Об утверждении муниципальной программы «Развитие личных подсобных хозяйств в  сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017–2019 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях создания условий для стабильного функционирования сельского хозяйства, увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции администрация сельского поселения  Домашка
постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие личных подсобных хозяйств в сельском поселении Домашка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017–2019 годы (далее – Программа).
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Домашка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Домашка самостоятельно за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в  газете «Домашкинские вести».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
Глава сельского поселения
Домашка                                                                            Д.В. Григошкин
                                                                                      Утверждена
Постановлением
администрации сельского поселения Домашка
№ 178 от 07.12.2016 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «РАЗВИТИЕ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  ДОМАШКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»
НА 2017-2019 ГОДЫ
(далее – Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	 «РАЗВИТИЕ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  ДОМАШКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

	- 21.11.2016 г.

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Домашка

	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- отсутствуют

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	-Администрация сельского поселения Домашка

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- создание условий для стабильного, поступательного развития  личных подсобных  сельского хозяйства сельского поселения Домашка ;
- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции и пищевых продуктов животноводства  в личных подсобных  сельского хозяйства сельского поселения Домашка ;
-увеличение поголовья скота в ЛПХ, сельскохозяйственных организациях, крестьянских фермерских хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;создание условий для стабильного функционирования личных подсобных хозяйств сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	-стимулирование увеличения поголовья КРС в ЛПХ;

- повышение занятости и уровня жизни жителей сельского поселения Домашка.

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

	Увеличение поголовья крупного рогатого скота в ЛПХ,

	ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- Программа реализуется в один этап с 2017 по 2019 год

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	- Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  240, 00 тыс.рублей, в том числе:
в 2017 году — 80,0 тыс. рублей (прогноз);
в 2018 году — 80,0 тыс. рублей (прогноз)
в 2019 году — 80,0 тыс. рублей (прогноз)

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	-Увеличение поголовья крупного рогатого скота в ЛПХ

1. На территории сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский производственно-хозяйственную деятельность по производству продукции животноводства осуществляет  сельскохозяйственная организация- ООО «им. Антонова»,   меньшие объемы сельскохозяйственной продукции приходятся на личные подсобные хозяйства населения (около 120 хозяйств), в которых производится продукция животноводства.

В  населенных пунктах сельского поселения Домашка проживает  3174 человека. Людей трудоспособного возраста -1832 человек. Сельскохозяйственное производство в настоящее время не является основным местом трудоустройства граждан поселения. В ООО «им. Антонова» трудятся 120 человек.
Основным направлением развития отрасли животноводства в ООО «им. Антонова» является мясное и молочное скотоводство. Данный выбор обусловлен природно-климатическими особенностями  и наличием обширных пастбищ. В частном секторе насчитывается 152 головы крупно-рогатого скота, в том числе-57 коров. Это значительно меньше, чем аналогичные показатели в 1990 и 2000 годах.
Существующие проблемы в сфере производства сельскохозяйственной продукции и социально-экономического развития сельского поселения обусловили необходимость разработки и утверждения Программы.
В рамках Программы, планируется реализация мероприятий по оказанию финансовой  поддержки муниципального бюджета производителям молочной продукции в личных подсобных хозяйствах  (ЛПХ) сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский Самарской области, ориентированной на конечный результат — увеличение товарного производства продукции животноводства в ЛПХ,  повышения уровня и качества жизни жителей села.

Основными целями Программы являются:

- создание условий для стабильного, поступательного развития  личных подсобных  сельского хозяйства сельского поселения Домашка ;

- увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции и пищевых продуктов животноводства  в личных подсобных  сельского хозяйства сельского поселения Домашка ;

- увеличение поголовья скота в ЛПХ, сельскохозяйственных организациях, крестьянских фермерских хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

 Основными задачами Программы являются:

- стимулирование увеличения поголовья рупно-рогатого скота в ЛПХ;

- повышение занятости и уровня жизни жителей сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский.

 Сроки реализации Программы:

Программа реализуется в один этап: с 2017 по 2019 год.

Перечень показателей (индикаторов) Программы
Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), представленные в приложении 2 к Программе.
Ресурсное обеспечение Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 240,00 тыс.рублей, в том числе:
в 2017 году — 80,0 тыс. рублей;
в 2018 году — 80,0 тыс. рублей.
в 2019 году — 80,0 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме  бюджетных ассигнований на возмещение затрат по приобретению кормов для коров.
7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,
где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «РАЗВИТИЕ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ
 ХОЗЯЙСТВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  ДОМАШКА
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»
на 2017- 2019 годы
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы
«РАЗВИТИЕ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  ДОМАШКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»
на 2017- 2019 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение
	Исполнители

	2017
	2018
	2019
	Итого

	1
	Стимулирование увеличения поголовья рупно-рогатого скота в ЛПХ;

	80,0
	80,0
	80,0
	240,0
	Адмиистрация сельского поселения Домашка

	Итого по Программе
	80,0
	80,0
	80,0
	240,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Уличное освещение сельского поселения  Домашка муниципального района Кинельский Самарской области»
на 2017- 2019 годы
Перечень целевых индикаторов (показателей),
характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы
	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Единица
изме-
рения
	Значение целевых индикаторов
(показателей)

	2.
	3.
	2016
(базовый)
	2017
	2018
	2019

	Количество коров в ЛПХ на территории сельского поселения
	голов
	57
	57
	60
	60

1

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown